2.3 公司与深圳市达欣贸易有限公司资金往来案件

奇信股份于 2021 年 1 月 1 日向深圳市达欣贸易有限公司转账了人民币 8,000.00 万元及

5,087.50 万元两笔款项，合计 13,087.50 万元。奇信股份于 2022 年 1 月 23 日向新余市公安

局报案，截至本报告日，奇信股份未收到关于该案件的结论性意见或决定。奇信股份于 2023

年 2 月 6 日对深圳市达欣贸易有限公司、叶家豪、叶洪孝及新余高新区智大投资有限公司提

起了诉讼。2023 年 5 月 31 日，经江西省新余市中级人民法院（2023）赣 05 民初 32 号《民

事判决书》判决：深圳市达欣贸易有限公司、叶家豪、叶洪孝、新余高新区智大投资有限公

司向奇信股份连带返还人民币 13,087.50 万元。截至本报告日，上述款项尚未收回，奇信股

份尚未收到法院的执行结论。经公司与经办律师咨询，经办律师认为该款项收回的可能性极

低。截止 2023 年 12 月 31 日，公司己对该款项全额计提减值准备 13,087.50 万元。

十四、 资产负债表日后事项

1、全资子公司及参股公司股权被司法拍卖

2023 年 12 月 31 日至本报告日，新余市渝水区人民法院分别对公司持有的全资子公司

深圳市奇信新材料有限公司 100％的股权、深圳市奇信建筑幕墙工程有限公司 100％的股权、

持有的参股公司深圳市藤信产业投资企业（有限合伙）50%的股权、深圳市奇信物联网通信

科技有限公司 29.99％的股权、深圳市敢为软件技术有限公司 9.99％的股权进行司法拍卖；

深圳市藤信产业投资企业（有限合伙）于 2024 年 4 月 10 日变更投资人：原投资人“江西奇

信集团股份有限公司 7500.00（万元）”变更为“新余市投资控股集团有限公司 7500.00（万

元）”。

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

155

十五、 其他重要事项

1、 前期差错更正

（1）前期会计差错更正的内容、批准处理情况。

中国证券监督管理委员会于2023年8月23日向公司出具了《行政处罚决定书》（（2023）

62 号），查明公司存在：一、信息披露违法违规；二、在公告的证券发行文件中编造重大虚

假内容。公司依据《行政处罚决定书》以及自查结果、采用追溯重述法进行前期会计差错更

正。

（2）受影响的各个比较期间报表项目名称和累计影响数。

①对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

项目

2022 年 12 月 31 日

调整前金额 调整数 调整后金额

应收账款 754,280,029.78  -928,089.72  753,351,940.06

合同资产
987,154,779.79  -29,923,942.63  957,230,837.16

存货 89,552,483.06  25,258,694.56  114,811,177.62

应付账款
1,044,449,091.65  1,314,545,007.77  2,358,994,099.42

应交税费 193,903,436.28  -2,539,162.08  191,364,274.20

其他应付款
1,447,439,851.09  42,267,200.00  1,489,707,051.09

预计负债 225,287,598.18  -221,309,820.48  3,977,777.70

盈余公积
120,636,936.33  -114,186,490.07  6,450,446.26

未分配利润 -1,529,586,931.19  -1,024,370,072.93  -2,553,957,004.12

归属于母公司股东权益
-473,005,075.12  -1,138,556,563.00  -1,611,561,638.12

②对 2022 年 12 月 31 日资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

项目
2022 年 12 月 31 日

调整前金额 调整数 调整后金额

应收账款
544,072,395.08 -928,089.72 543,144,305.36

合同资产 637,968,517.91 -1,833,105.75 636,135,412.16

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

156

存货 56,539,820.95  56,539,820.95

应付账款 555,452,371.60 1,314,545,007.77 1,869,997,379.37

应交税费 155,906,053.94  155,906,053.94

其他应付款
1,658,523,407.33 42,267,200.00 1,700,790,607.33

预计负债
224,762,231.79 -221,309,820.48 3,452,411.31

盈余公积 120,636,936.33 -114,186,490.07 6,450,446.26

未分配利润 -1,415,258,879.00 -1,024,077,092.69 -2,439,335,971.69

股东权益 -362,060,665.09 -1,138,263,582.76 -1,500,324,247.85

③对 2022 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

项目
2022 年度

调整前金额  调整数  调整后金额

营业收入
1,539,478,376.90  -27,127,799.98  1,512,350,576.92

营业成本
1,449,822,651.32  -25,258,694.56  1,424,563,956.76

管理费用 254,393,872.54  -157,879,688.25  96,514,184.29

信用减值损失 -131,707,895.80  1,396,329.76  -130,311,566.04

资产减值损失 -75,132,293.99  2,790,441.91  -72,341,852.08

所得税费用 34,059,279.79  -97,660.08  33,961,619.71

净利润
-425,528,345.32  160,295,014.58  -265,233,330.74

归属于母公司股东的净利润
-413,262,680.02  160,295,014.58  -252,967,665.44

④对 2022 年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

项目
2022 年度

调整前金额 调整数 调整后金额

营业收入 770,711,885.54  770,711,885.54

营业成本 755,559,253.15  755,559,253.15

管理费用 230,285,527.55 -157,879,688.25 72,405,839.30

信用减值损失
-131,533,530.14 1,396,329.76 -130,137,200.38

资产减值损失
-38,441,162.55 1,311,976.81 -37,129,185.74

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

157

所得税费用 19,977,929.08  19,977,929.08

净利润 -435,871,974.94 160,587,994.82 -275,283,980.12

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

158

2、 重要债务重组

项目 债务重组方式

原重组债权

债务账面价

值

确认的债务重

组利得/损失

债务转为资

本导致的股

本增加额

债权转为

股份导致

的投资增

加额

该投资占债

务人股份总

额的比例

（%）

或有

应付/

或有

应收

债务重组中

公允价值的

确定方法和

依据

湖南湘诚壹佰置地有限公司 以非现金资产收回债权 345,334.13 -2,462.95

海航集团信托计划 债权减免 1,090,545.63 -1,089,872.15

合计  1,435,879.76 -1,092,335.10

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

159

十六、 公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1） 按账龄披露

账  龄 年末余额 年初余额

1 年以内  16,373,105.75   170,451,367.54

1 至 2 年  67,737,894.01   126,805,007.63

2 至 3 年  81,751,431.00   232,700,841.92

3 至 4 年  201,661,180.13   181,116,653.23

4 至 5 年  151,254,738.38   203,470,463.37

5 年以上  481,458,194.41   349,950,587.82

小   计  1,000,236,543.68   1,264,494,921.51

减：坏账准备  753,944,729.43   721,350,616.15

合   计  246,291,814.25   543,144,305.36

（2） 按坏账计提方法分类列示

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%）

金额

计提比

例

（%）

按单项计提坏账准备
196,635,527.38 19.66 196,635,527.38 100.00

按组合计提坏账准备
803,601,016.30 80.34 557,309,202.05 69.35 246,291,814.25

其中：

账龄组合
802,611,016.30 80.24 557,309,202.05 69.44 245,301,814.25

关联方组合
990,000.00 0.10   990,000.00

合   计
1,000,236,543.68 —— 753,944,729.43 —— 246,291,814.25

续

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

160

金额

比

例（%）

金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备
 185,560,091.49   14.67  185,560,091.49   100.00

按组合计提坏账准备
1,078,934,830.02   85.33  535,790,524.66   49.66  543,144,305.36

其中：

账龄组合
1,077,944,830.02   85.25  535,790,524.66   49.70  542,154,305.36

关联方组合
 990,000.00   0.08   990,000.00

合   计
 1,264,494,921.51  —— 721,350,616.15  —— 543,144,305.36

① 年末单项计提坏账准备的应收账款

应收账款内容 账面余额 坏账准备
计提比例

(%)
计提理由

新疆恒润实业有限公司  27,973,481.50   27,973,481.50   100.00  失信人

惠州罗浮山帝尊实业有限

公司

 17,193,196.36   17,193,196.36   100.00  失信人

海南鑫东源旅业有限公司  14,614,600.00   14,614,600.00   100.00  失信人

山西石膏山旅游文化发展

股份有限公司

 12,960,000.00   12,960,000.00   100.00  失信人

深圳市盘古天地投资管理

有限公司

 12,909,913.74   12,909,913.74   100.00  失信人

成都融创文旅城投资有限

公司

 9,775,449.04   9,775,449.04   100.00  失信人

眉山环天实业有限公司  8,601,958.66   8,601,958.66   100.00  有争议

石河子市兴恒基房地产开

发有限公司

 8,582,065.22   8,582,065.22   100.00  失信人

广州百万葵园投资有限责

任公司

 7,907,019.48   7,907,019.48   100.00  失信人

沈阳双兴建设集团有限公

司

 7,679,921.26   7,679,921.26   100.00  失信人

其他小计  68,437,922.12   68,437,922.12   100.00  失信人、注销

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

161

合  计  196,635,527.38   196,635,527.38

② 组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款

项  目
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内
 16,373,105.75   818,655.29   5.00

1 至 2 年  63,815,314.07   6,381,531.41   10.00

2 至 3 年  79,384,765.00   23,815,429.50   30.00

3 至 4 年  183,118,798.17   91,559,399.09   50.00

4 至 5 年  125,924,232.72   100,739,386.17   80.00

5 年以上  333,994,800.59   333,994,800.59   100.00

合  计
 802,611,016.30   557,309,202.05  69.44

（3） 坏账准备的情况

类  别 年初余额

本年变动金额

年末余额

计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

单项计提
185,560,091.49  11,075,435.89   196,635,527.38

组合计提
535,790,524.66  23,819,846.94   2,301,169.55   557,309,202.05

合  计
721,350,616.15  34,895,282.83   2,301,169.55   753,944,729.43

（4） 本年实际核销的应收账款情况

项  目 核销金额

实际核销的应收账款 2,301,169.55

（5） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称
应收账款年末

余额

合同资产年末

余额

应收账款和合

同资产年末余

额

占应收

账款和

合同资

产年末

余额合

计数的

比例（%）

坏账准备年末

余额

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

162

单位名称
应收账款年末

余额

合同资产年末

余额

应收账款和合

同资产年末余

额

占应收

账款和

合同资

产年末

余额合

计数的

比例（%）

坏账准备年末

余额

北京建工集团有限责

任公司

 39,618,718.22   34,152,739.48   73,771,457.70   3.80   44,047,797.28

中国建筑第八工程局

有限公司

 22,339,686.94   42,094,830.38   64,434,517.32   3.32   19,663,848.66

中铁建工集团有限公

司

 39,730,079.97   22,100,653.91   61,830,733.88   3.19   49,349,563.99

中铁天丰建筑工程有

限公司

 26,674,851.33   26,720,023.97   53,394,875.30   2.75   51,819,881.66

山西转型综改示范区

体育文化有限公司

 27,344,719.52   6,345,005.38   33,689,724.90   1.74   16,585,793.42

合 计
155,708,055.98  131,413,253.12  287,121,309.10   14.80  181,466,885.01

2、 其他应收款

项   目 年末余额 年初余额

应收利息 1,327,755.59 832,977.80

应收股利

其他应收款 121,466,793.29 258,175,303.11

合   计  122,794,548.88 259,008,280.91

（1） 应收利息

① 应收利息分类

项   目 年末余额 年初余额

应收子公司借款利息 1,327,755.59 832,977.80

小   计 1,327,755.59 832,977.80

减：坏账准备

 合   计  1,327,755.59 832,977.80

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

163

（2） 其他应收款

① 按账龄披露

账  龄 年末余额 年初余额

1 年以内 110,495,541.21 120,344,645.30

1 至 2 年 8,916,933.76 135,310,823.11

2 至 3 年 134,013,683.35 19,591,857.32

3 至 4 年 2,995,383.92 3,286,847.24

4 至 5 年 3,007,788.24 12,057,368.38

5 年以上 23,892,177.74 13,018,170.68

小   计 283,321,508.22 303,609,712.03

减：坏账准备 161,854,714.93 45,434,408.92

合  计 121,466,793.29 258,175,303.11

② 按款项性质分类情况

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

员工备用金 10,155,687.16 1,438,049.19

投标、履约及其他保证金
20,338,086.80 42,851,184.98

押金
2,061,850.98 2,322,807.50

应收股权转让款 8,370,000.00 8,370,000.00

应收购房款 3,858,905.90 11,795,508.51

其他 15,378,001.02 9,490,124.65

关联方往来 223,158,976.36 227,342,037.20

小   计 283,321,508.22 303,609,712.03

减：坏账准备 161,854,714.93 45,434,408.92

合  计 121,466,793.29 258,175,303.11

③ 坏账准备计提情况

坏账准备 第一阶段 第二阶段 第三阶段 合计

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

164

未来 12 个月 预

期信用损失

整个存续期

预期信用损

失（未发生

信用减值）

整个存续期预期

信用损失（已发

生信用减值）

2023 年 1 月 1 日余额 42,458,925.82  2,975,483.10 45,434,408.92

2023 年 1 月 1 日余额

在本年：

——转入第二阶段

——转入第三阶段

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本年计提 -14,572,169.99  130,992,476.00 116,420,306.01

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

2023 年 12 月 31 日余额 27,886,755.83  133,967,959.10 161,854,714.93

④ 坏账准备的情况

类  别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提

收回或

转回

转销或

核销

其他

变动

坏账准备 45,434,408.92 116,420,306.01   161,854,714.93

合  计 45,434,408.92 116,420,306.01   161,854,714.93

⑤ 按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 年末余额

占其他应收款

年末余额合计

数的比例（%）

款项性质 账龄
坏账准备年末

余额

深圳市达欣贸易有限公司
130,875,000.00 46.19 关联方往来 2-3 年 130,875,000.00

奇信（香港）股份有限公司
28,850,482.49 10.18 关联方往来 1 年以内

佛山中科华洋材料科技有限

公司

12,832,713.72 4.53 关联方往来 1 年以内

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

165

单位名称 年末余额

占其他应收款

年末余额合计

数的比例（%）

款项性质 账龄
坏账准备年末

余额

深圳市奇信铭筑人居环境有

限公司

12,044,385.62 4.25 关联方往来 1 年以内

深圳市奇信建筑幕墙工程有

限公司

11,436,917.90 4.04 关联方往来 1 年以内

合  计 196,039,499.73 69.19 ——  130,875,000.00

3、 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项   目

年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额

减值

准备

账面价值

对子公司投资
537,284,981.39  148,546,820.77  388,738,160.62  537,284,981.39   537,284,981.39

对联营、合营企业投资 85,370,234.44   85,370,234.44  48,165,054.27   48,165,054.27

合   计
622,655,215.83  148,546,820.77  474,108,395.06  585,450,035.66   585,450,035.66

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

166

（2） 对子公司投资

被投资单位 年初余额
减值准备

年初余额
本年增加 本年减少 年末余额

本年计提减值

准备

减值准备年末

余额

深圳市奇信新材料有限公司 19,806,558.40   19,806,558.40

惠州市奇信高新材料有限公司 277,241,602.22   277,241,602.22

深圳市奇信铭筑人居环境有限公司 35,110,000.00   35,110,000.00  35,110,000.00  35,110,000.00

深圳市奇信建筑幕墙工程有限公司 5,000,000.00   5,000,000.00

深圳市奇信环境艺术设计研究院有限公司 15,000,000.00   15,000,000.00  15,000,000.00  15,000,000.00

深圳市奇信智能科技有限公司
21,430,000.00   21,430,000.00  21,430,000.00  21,430,000.00

北京英豪建筑装饰设计工程有限公司 41,863,359.77   41,863,359.77  41,863,359.77  41,863,359.77

奇信（香港）股份有限公司 669,110.00   669,110.00  669,110.00  669,110.00

深圳市全容科技有限公司 574,351.00   574,351.00  574,351.00  574,351.00

佛山中科华洋材料科技有限公司 32,700,000.00   32,700,000.00  32,700,000.00  32,700,000.00

江西奇信建工工程有限公司 81,000,000.00   81,000,000.00

深圳市奇信至信工程有限公司
690,000.00   690,000.00

雄安奇信绿色智慧科技有限公司 1,200,000.00   1,200,000.00  1,200,000.00  1,200,000.00

深圳市奇信环境科技研究院 5,000,000.00   5,000,000.00

合  计 537,284,981.39   537,284,981.39  148,546,820.77  148,546,820.77

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

167

（3） 对联营、合营企业投资

被投资单位
年初余额

减值准

备年初

余额

本年增减变动

年末余额

减值准

备年末

余额

追加

投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放现金

股利或利润

计提减

值准备

其

他

一、联营企业

深圳市敢为软件技术有限公司
25,274,888.72   -158,487.29   25,116,401.43

深圳市奇信物联网通信科技有限公司
4,383,352.31   -91,203.25   4,292,149.06

深圳市藤信产业投资企业（有限合伙）
17,183,344.05   37,342,935.96   54,526,280.01

江西华体体育产业发展有限公司
1,323,469.19   111,934.75   1,435,403.94

深圳市华创中艺文化传播有限公司

小   计
48,165,054.27   37,205,180.17   85,370,234.44

合   计
48,165,054.27   37,205,180.17   85,370,234.44

江西奇信集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

168

4、 营业收入和营业成本

（1） 营业收入和营业成本情况

项  目

本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务  164,488,037.48   153,435,191.70  762,791,380.63 754,787,063.23

其他业务  22,991,314.78   34,661,279.76  7,920,504.91 772,189.92

合  计  187,479,352.26   188,096,471.46  770,711,885.54 755,559,253.15

5、 投资收益

项   目 本年发生额 上年发生额

权益法核算的长期股权投资收益
37,205,180.17 915,773.35

处置长期股权投资产生的投资收益
 126,731.06

终止确认的票据贴现利息
 -497,575.12

债务重组损益
-1,092,335.10 59,262,430.61

处置交易性金融资产取得的投资收益
-428,992.77

合   计 35,683,852.30 59,807,359.90

十七、 补充资料

1、 本年非经常性损益明细表

 项   目  金额 说明